SED primum illud verisimilius est, cum flumina soleant esse antiquiora urbibus juxta ea sitis. Novum autem non est annum nomina confictis regibus applicari solere, uti factum videmus in *Præfatione* assuta B. Isidori *Chronico Mundi, in Hispania illustrata, Tomo IV. pag. 41.* Variis igitur Bætis nominibus hoc adjuuge cæteris illustrius, quia & urbi celeberrimæ, & universæ Hispaniæ nomen dedit.

Ex tribus igitur opinionibus a Florezio commemoratis, una superest, quæ in examen adduci debet, an aquæductus scilicet ab Imperatore Trajano ædificari jussus sit, aut ejus tempore constructus, quod ad ejus antiquitatem comprobendam idem est. Quæ opinio dignissima

IN eo quod ait de nominis indicio, subobscurè alludit ad ridiculam Ruderici Ximenii, Archiepiscopi Toletani, notationem, qui *Lib. I. cap. 7.* de Hispano loquens, ita scripsit. *Civitatem juxta jugum Dorii ædificavit in loco subjecto promontorio, quod Cobia dicitur, & quia secus Cobiam sita, Sécobia nuncupatur*: quæ nominis notatio supponit in Hispania Latinæ linguæ usum, antequam aliquis Romanus in eam advenisset; immo antequam esset ipsa lingua. Segoviæ mentio apud historicos & geographos, adeo recens est, ut ex illorum testimoniis ejus antiquitas deduci nequeat. Antiquiora enim historicorum testimonia sunt A. Hirtii, & L. Flori, quorum hic *Lib. II. cap. 22.* Segoviæ, ut puto, *Arevacorum*, meminit agens de bello Sertoriano: ille libro *De bello Alexandrino, cap. 57.* mentionem fecit Segoviæ sitæ ad Silicense flumen. Ex geographis autem nemo antiquior Ptolemæo Segoviæ meminit. Eum vide *Lib. II. cap. 6.* Quod si mentionem apud nummos addere vis, cum post extinctum Caligulam nulli nummi imperiales in Hispaniarum coloniis & municipiis percussi fuerint, ut rei nummariæ peritissimus Emmanuel Martinus Vaillantius secutus docuit, *Epist. Lib. III. epist. 11.* nulla probatio antiquitatis deduci potest, nisi ex nummo illo singulari, quem Rudericus Carus affirmavit se possidere, *Antiq. Hispal. Lib. III. cap. 50.* & præterea nummus ille ad Segoviam *Arevacorum* non pertinet: utpote in eo pons designatur, non aquæductus: pons scilicet ad transeundum Silicense flumen, quod est in Bætica, etsi quale sit, ignoretur. Fortius igitur antiquitatis urbis Segoviæ argumentum ab aquæductus fabrica vult ducere Florezius, nulla vero ratione allegata: nam in eo quod *art. 3.* ejusdem capituli ait, architecturam non esse Romanam, adversarios habet oculatos testes anonymum auctorem Dialogi Linguarum; quem ego edidi in *Originibus linguæ Hispanicæ, Tom. II. pag. 165,* atque clarissimos viros Laurentium Padillam in *Antiquit. Hispan. cap. 3.* & Marchionem Mondexarensis, *Dissertat. Ecclesiast. Tomo I. diss. 2. cap. 3. §. 7.* & in *Noticiis Genealogicis Gentis Segoviæ,* editis nomine Johannis Roman & Cardenas, *cap. 4. pag. 20.*

VIDEAMUS tamen inter quas opiniones fluctuet Florezius. Ejus verba de aquæductu loquentis, sunt hæc: *Aliqui* (ejus originem) *referunt ad Herculem; alii ad Imperatorem Trajanum; & non exigua vulgi pars judicat fuisse Diaboli fabricam.* Et continuo subjungit, *ipsam*

QUOD vero attinet ad inscriptionem, ea proculdubio conficta est. Nam, si vera esset, Lartius Licinius prænomen suum non omisisset. Et cum *Prætor* primum teste Plinio, *Lib. XIX. cap. 2.* ac deinde *Legatus*, in quo munere obiit, fuerit, ut idem refert, *Lib. 31. cap. 2.* nullo modo omisisset munus, quo ipse fungebatur, si vivens aquæductum ædificari iussisset: & si ex ejus testamento factus fuisset, Plinius, qui scripsit post ejus mortem proculdubio id commemorasset: Plinius, inquam, *senior*, qui post Lartii Licinii mortem scripsit: de quo duas res memorabiles refert, nimirum, *Lib. XIX. cap. hanc. Lartio Licinio, prætoris viro, jura reddenti in Hispania Carthagine, paucis hinc annis scimus accidisse, ut mordenti tuber, unde prebensus intus denarius primos dentes infleceret: alteram Lib. XXXI. cap. 2.* quæ inter varias observationes referri debet. *In Cantabria (inquit) fontes Tamaraci in augurio habentur. Tres sunt, octonis pedibus distantes. In unum alveum cœunt vasto amne. Singulis siccantur duo decies diebus aliquando vicies, citra suspicionem ullam aquæ, cum sit vicinus illis fons sine intermissione largus. Mirum est, non profluere eos auspiciari volentibus, sicut proxime Lartio Licinio legato post præturam post septem dies accidit. Quis igitur dubitabit, Plinium, qui Lib. III. cap. 2. mentionem fecit Segoviæ, nullo modo silentio præteriturum adeo magnificum opus amici sui, qui tanti faciebat, sua electa, ut de iis loquens Plinius junior, Lib. III. epist. 5. ita scripserit. Referebat ipse (Plinius senior) potuisse se, cum procuraret in Hispania, vendere hos commentarios Lartio Licinio, quadringentis millibus nummum: & tunc aliquanto pauciores erant.* Præterea locutio illa, CVM GVBERNASSET HISPANIAM, insólens est, & inaudita in hujusmodi titulis: & minime conveniens prætori aut legato: & multo minus ei, qui uti admonui, in ipso legionis tempore obiit. Ex falsa igitur inscriptione nullum argumentum desumi potest.

NUNC vellem scire, quo vultu legeris, quod ipse Florezius sentit, *num. 3. difficile fore impugnare dicentem Romanos architecturam didicisse ab hujusmodi operibus.* Nimirum supponit, aquæductus architecturam antiquiorem esse Romana. Si hoc verum esset, qua fronte Vitruvius, C. Cæsaris & Augusti architectus, *Lib. II. cap. 1.* ita scripsit. *Ad hunc diem nationibus exteris ex his rebus ædificia constituuntur, ut in Gallia, Hispania, Lusitania, Aquitania, scandulis robusteis, aut stramentis.* Plinius, *Lib. XXXV. cap. 14.* referens